
  

Determinazione dirigenziale n. 27 del 27/03/2023  1 

 

  
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 27 del 27/03/2023 
Proposta n. 33 del 24/03/2023 

 
OGGETTO: Lavori di costruzione dell'impianto di irrigazione a pioggia in dx e sx del F. Tevere. 
Aggiornamento e completamento opere di competenza statale. Lotto C Stralcio 1. Realizzazione 
invaso di compenso denominato A in comune di Orvieto. Incarico di Collaboratore del Coordinatore 
della Sicurezza in fase di esecuzione lavori nella persona dell'Arch. Alessandro Bergonzi. Impegno di 
spesa euro 6.762,00 compresa Inarcassa 4% esente IVA. CIG: Z963A85163. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 
con la delibera n. 3 del 19/01/2023 il Presidente autorizzava l'espletamento di una procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120 
dell'11 settembre 2020 e s.m.i. (decreto semplificazioni), l’approvazione dello schema della lettera di 
invito e le figure professionali inerente i lavori di cui in oggetto; 
 
nel provvedimento di cui al punto precedente, per quanto concerne la nomina delle figure 
professionali, veniva individuato il geom. Leonardo Di Renzo in qualità di Coordinatore della Sicurezza 
in fase di esecuzione lavori; 
 
è opportuno individuare un Collaboratore da affiancare al Coordinatore della sicurezza in quanto il 
geom. Leonardo Di Renzo non ha l’esperienza necessaria per ricoprire autonomamente tale incarico; 
 
i lavori in argomento includono anche una serie di lavorazioni di varia complessità; 
 
 

CONSIDERATO CHE  
 

in data 24/01/2023 tramite email è pervenuta l’offerta della consulenza in argomento presentata 
dall’Arch. Bergonzi, dalla quale si evince dettagliatamente tutta la descrizione delle attività correlate 
con l’incarico da espletare per un importo pari ad € 8.322,00 compresa Cassa Previdenza 4 % iva 
esclusa;   
 
l’offerta di cui al punto precedente è stato rimodulata, con email in data 09/03/2023, dalla quale si 
evince uno sconto pari ad € 1.560,00 scaturendo, quindi, un importo finale dell’affidamento della 
consulenza pari ad € 6.762,00 compresa Cassa Previdenza 4 % iva esclusa; 

 

 

 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 27 del 27/03/2023  2 

 

 
è opportuno affidare l’incarico alll’Architetto Alessandro Bergonzi, il quale oltre ad avere l’esperienza 
necessaria a svolgere tale incarico, si è reso prontamente disponibile alla consulenza ed alla 
collaborazione alla figura del coordinatore; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 33 del 24/03/2023), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare l'affidamento dell'incarico di collaboratore del Coordinatore della Sicurezza in fase di 
esecuzione lavori all’Arch. Alessandro Bergonzi, con sede in Via XXXXXXXXXXX – P.I. 
XXXXXXXXXXX – C.F. XXXXXXXXXXX; 
 
di autorizzare l’impegno di spesa pari ad € 6.762,00 comprensivo di Inarcassa 4% esente IVA per la 
prestazione di cui in oggetto; 
 
di autorizzare la corresponsione all’Arch. Alessandro Bergonzi, con sede in Via XXXXXXXXXXX –– 
P.I. XXXXXXXXXXX – C.F. XXXXXXXXXXX nella modalità di seguito specificata: € 900,00 oltre oneri 
alla sottoscrizione dell’incarico, € 800,00 oltre oneri ogni bimestre, fine mese, dall’inizio lavori per 14 
mesi previa presentazione di regolari fatture delle somme corrispondenti alle prestazioni eseguite, nei 
limiti dell’importo € 6.762,00 comprensivo di Inarcassa 4% esente IVA, mediante accredito sul c/c 
IBAN XXXXXXXXXXX– XXXXXXXXXXX; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Determinazione dirigenziale n. 27 del 27/03/2023  3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 33 del 24/03/2023 

 
ATTO N. 27 DEL 27/03/2023 

 
OGGETTO: Lavori di costruzione dell'impianto di irrigazione a pioggia in dx e sx del F. Tevere. 
Aggiornamento e completamento opere di competenza statale. Lotto C Stralcio 1. Realizzazione 
invaso di compenso denominato A in comune di Orvieto. Incarico di Collaboratore del Coordinatore 
della Sicurezza in fase di esecuzione lavori nella persona dell'Arch. Alessandro Bergonzi. Impegno di 
spesa euro 6.762,00 compresa Inarcassa 4% esente IVA. CIG: Z963A85163. 
 

VISTA 
 
la delibera n. 3 del 19/01/2023 con la quale il Presidente autorizzava l'espletamento di una procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120 
dell'11 settembre 2020 e s.m.i. (decreto semplificazioni), l’approvazione dello schema della lettera di 
invito e le figure professionali inerente i lavori di cui in oggetto; 

 
AVUTO PRESENTE CHE 

 
nel provvedimento di cui al punto precedente, per quanto concerne la nomina delle figure 
professionali, veniva individuato il geom. Leonardo Di Renzo in qualità di Coordinatore della Sicurezza 
in fase di esecuzione lavori; 

 
TENUTO CONTO CHE 

  
il geom. Di Renzo non ha l’esperienza necessaria a ricoprire autonomamente tale incarico, oltreché i 
lavori in argomento includono anche una serie di lavorazioni di varia complessità, per cui si rende 
necessaria l’individuazione di un Collaboratore del Coordinatore della sicurezza; 

 
UDITO 

  
l’Architetto Alessandro Bergonzi, il quale oltre ad avere l’esperienza necessaria a svolgere tale 
incarico, si è reso prontamente disponibile alla consulenza ed alla collaborazione alla figura del 
coordinatore; 

 
VISTA 

 
l’offerta della consulenza in argomento presentata dall’Arch. Bergonzi, pervenuta a mezzo mail in 
data 24/01/2023, dalla quale si evince dettagliatamente tutta la descrizione delle attività correlate con 
l’incarico da espletare per un importo pari ad € 8.322,00 compresa Cassa Previdenza 4 % iva 
esclusa;   
 
la rimodulazione dell’offerta di cui al punto precedente, pervenuta a mezzo mail in data 09/03/2023, 
dalla quale si evince uno sconto pari ad € 1.560,00 scaturendo, quindi, un importo finale 
dell’affidamento della consulenza pari ad € 6.762,00 compresa Cassa Previdenza 4 % iva esclusa; 



  

Determinazione dirigenziale n. 27 del 27/03/2023  4 

 

 
ATTESO CHE 

 
la spesa è a carico del Consorzio;   

VISTO 
 

l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.d.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 
con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   

L’ISTRUTTORE: - F.TO Leonardo Di Renzo 

 



  

Determinazione dirigenziale n. 27 del 27/03/2023  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 33 del 24/03/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 24/03/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 - VINCENZO MARRONE 
 

  
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 33 del 24/03/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 6.762,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040130 (Esercizio 2023) - Impegno n. 186 

  
Terni, lì 27/03/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 27/03/2023 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


